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Abstrakt

Tato práce se zabývá obecnou problematikou vodárenského odvětví se zaměřením na

Českou republiku. Teoretická část je o vývoji, legislativě a popisu vodárenského systému a jeho

prvků. Jsou zde také popsány modely provozování vodárenské infrastruktury.

V prvním bloku praktické části jsou shrnuty tři největší vodárenské společnosti v ČR a jejich

technická a ekonomická data. Vybrané parametry společností jsou na základě jejich vývoje

vyhodnoceny, a poté vzájemně porovnány.

Poslední část práce se zabývá ukázkou vyhodnocení vodárenské sítě pomocí metody FMEA.

Touto metodou je vyhodnoceno vybrané tlakové pásmo, provozované společností Pražské

vodovody a kanalizace, a.s. Posouzeno je pět technických ukazatelů, na jejichž základě je

stanoven celkový technický stav.

Klíčová slova

Vodárenství, vodárenská soustava, vyhodnocení vodárenské sítě, metoda FMEA

Abstract

This work deals with general issues of the water industry with focus on the Czech Republic.

The theoretical part is about the development, legislation and description of the water system

and its elements. Operation models of water infrastructure are also described here.

The first block of the practical part summarizes the three largest water-supply companies in

the Czech Republic and their technical and economical data. Selected parametrs of companies

are evaluated based on their development, and then compared with each other.

The last part of the work deals with a demonstration of the evaluation of water supply

network using FMEA method. With this method is evaluated a selected pressure zone operated

by Pražské vodovody a kanalizace, a.s. Five technical indicators are assessed, on the basis of

which the overall technical condition is determined.
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Water supply, water supply system, water network evaluation, FMEA method
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1. Úvod

Hlavní témata, kterým se vodárenství věnuje, je zdroj, distribuce a úprava vody. Vodárenství

je jedním z nejdůležitějších odvětví vodního hospodářství, a to zejména proto, že by bez něj

společnost nemohla fungovat na takové úrovni jako nyní, a ať už mluvíme o zdraví a hygieně,

bezpečnosti nebo prostém pohodlí. Neovlivňuje pouze lidskou společnost, ale také ostatní

živočichy. Hlavně ve smyslu znečištění vody a zničení prostředí, které potřebují k životu.

Vodárenství je také jedním z nejdůležitějších parametrů pro rozvoj měst a zemí, což je vidět

u rozvojových států, kde jsou největší problémy způsobeny právě nerozvinutým vodárenským

systémem.

Většině problémů se dá předejít kvalitně zpracovaným projektem, ve kterém se využívají

kvalitní materiály, odborně provedená práce a špičkové technické vybavení.

Pro toto téma jsem se rozhodla právě kvůli jeho důležitosti. Teoretická část bakalářské práce

je exkurzem do vodárenství v České republice. Prvním cílem praktické části je ukázka

technických a ekonomických parametrů hlavních vodárenských subjektů v České republice

a jejich srovnání. Druhým cílem praktické části je posouzení vodovodní sítě vybrané lokality

pomocí jednotné metodiky FMEA.
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2. Historie vodárenství

2.1. Starověk

Osídlení se od nepaměti zakládala podél vodních zdrojů, které společnosti zajistily přísun

vody a potravy. Sídla mezi sebou o toto privilegium často válčila. První vodovody se začaly

stavět již ve starověkých rozvinutých státech, když se města rozšiřovala a vodu bylo nutné

začít distribuovat do okolí. První doložený vodohospodářský plán je z okolí Babylónu asi

3700 let př. n. l.. V plánu byly zahrnuty zavlažovací kanály, vodovody s rozvodnými řady

a mnohé další technické stavby. Jejich stavba trvala 16 let. [6]

Další příklad vodovodní sítě je z města Ninive v Asyrské říši, které bylo zcela budováno

podle plánů. Voda byla přivedena z hor a byla zde vybudována technologicky nadčasová síť

akvaduktů, podzemních kanálů, přehrad a nádrží. Celá tato síť se budovala 15 let a její délka

byla přibližně 150km. Tento projekt však zcela zanikl po dobytí města Babyloňany, kteří

ho přestali udržovat.

Vodovody ve starověké Číně se na rozdíl od ostatních nestavěly z kamene a hlíny, ale za

pomoci bambusů. [7]

Vrchol starověkého vodárenství nastal v Římské říši, kterou ve svém největším rozkvětu

protínalo až 12 akvaduktů. Voda byla často přiváděna gravitačně i ze vzdálenějších zdrojů.

Vodovody zásobovaly veřejné lázně, latríny, fontány, soukromé domy, doly, mlýny, farmy

i zahrady. Stavby byly tak odolné a udržované, že jsou částečně stále v provozu. Prvním

římským vodovodem je známý Aqua Appia s délkou 16,6 km. [8]

2.2. Středověk

Po zničení Římské říše a jejího vodárenského systému se situace zcela změnila a místo

důmyslných vodohospodářských plánů si společnost vystačila se studnami, jímkami a vodou

odebíranou přímo z toků. Voda byla často závadná, ale kvůli vlivu církevních dogmat se

péče o tělo a zdraví přehlížela a požadavky na čistotu vody tudíž nebyly velké. Důsledkem

této skutečnosti vypuklo mnoho epidemií a umíral nespočet obyvatel. Běžné bylo i rozvážení

či dokonce roznášení vody.

Vodohospodářství naštěstí nezakrnělo úplně a tak se v této době začaly hojně budovat

rybníky, jejich soustavy, plavební kanály a další. [6]
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2.3. ČR

2.3.1. Doba předrenesanční a renesanční

Před renesancí se vodárenství v Čechách nijak zvláště nelišilo od zbytku Evropy.

Velký rozkvět rybníkářství v tomto období můžeme pozorovat na mnoha místech dodnes.

Jako příklad se dá uvést rybníkářská oblast Třeboňsko zhotovená hlavně díky znalostem

Jakuba Krčína z Jelčan, Josefa Štěpána Netolického a dalších.

Od 12. století se i v Čechách setkáváme s přivaděči vody, které byly zhotovovány

především prostřednictvím štol jímacích podzemní vodu. Přivaděče byly většinou tvořeny

klenutými strouhami nebo otevřenými koryty.

Od poloviny 14. století se stále využívaly studny i přivaděče z menších pramenů a lze

říci, že započalo i zásobování z veřejných vodovodů.

V době renesance vzrůstaly požadavky na hygienu, díky tomu se vodárenské techniky

enormně zlepšovaly a vyhověly tak rychle se zvyšující spotřebě vody obyvatel. Většinou

se využívalo gravitačních vodovodů, jejichž technika se stále zlepšovala. Kde nebyla

možnost přivést vodu samospádem, tam se začaly stavět vodní věže a další formy

nadzemních nádrží. Voda se distribuovala do veřejných kašen a také i do některých

soukromých objektů.

Velký rozmach vodárenské technologie trval až do konce 17. století. Tyto technologie

se nadále obnovovaly, ale jejich vývoj ustrnul až do druhé poloviny 19. století, kdy u nás

začala moderní éra vodárenství. [1] [9]

2.3.2. Druhá polovina 19. st. do roku 1989

Od roku 1836, kdy v Praze vstoupila v platnost instrukce pro kladení a těsnění

liniových trub, kterou přebírala i ostatní města, se postupně přecházelo v konstrukci

vodovodní sítě z dřevěného potrubí na litinové. [1] Od této doby nastal postupný rozvoj

odvětví díky rozkvětu industrializace a potřebě vodu distribuovat i pro průmysl

a zavlažování. Standardem se postupně stávalo i připojení domů na skupinové vodovodní

sítě. Začala se více řešit hygiena a tedy i nutnost kvalitnější úpravy vody, což bylo dalším

důvodem rozvoje.

S komunismem k nám přišla vlna urbanizace, díky které se vodovodní systémy měst

musely rozšiřovat, takže zdroje podzemních vod již nebyly dostačující. Začalo se tedy

stavět za účelem akumulace vody pro její zvyšující se potřebu a spotřebu. Za tímto účelem

je vystaveno mnoho vodních nádrží, které svůj účel stále plní (Žermanice, Kořensko…).
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Vodohospodářské stavby byly po roce 1948 znárodněny a byla zřízena Ústřední správa

vodního hospodářství. Tento úřad byl zřízen z důvodu potřeby kontroly a centralizace

odvětví. Velké úkoly ukládané vodnímu hospodářství mohutným rozvojem našeho

socialistického průmyslu, postupující socialisaci venkova a vzestupem životní úrovně

všeho obyvatelstva vyžadují, aby vodní hospodářství bylo řízeno a plánováno z jednoho

místa, a to jak vlastní hospodaření s vodou, tak i investiční příprava, výstavba, provoz

a údržba k tomu potřebných vodních děl a zařízení. [1] [6] [36]

2.3.3. Po roce 1989


[…]


Technický ukazatel Kategorie TUi Wi

Stáří trubního řadu K3 3 0.2

Poruchovost K5 5 0.2

Ztráty vody v síti K4 4 0.2

Tlakové poměry K2 2 0.2

Vliv na kvalitu vody K4 4 0.2

K1

K2

K3

K4

K5

Příslušná

kategorie

CTS
Stav

Od-do

4,5+

Kritický

2,5-3,5

Dobrý

1-1,5

Nevyhovující

3,5-4,5

Vyhovující

1,5-2,5

Velmi dobrý

K1 Nekovové materiály Do 24 hod. Podzemní Chlór, UV

K2 Tvárná litina, nekovové materiály Do 24 hod. Povrchová UV, chloridioxid

K3 PE, PVC sklolaminát Do 24 hod. Podzemní Chlór, UV, chloridioxid

K4 Šedá litina a ocel mladší než 50 let Do 48 hod. Povrchová UV, plynný chlór

K5 Šedá litina a ocel starší než 50 let Nad 48 hod. Povrchová Plynná chlór

Příslušná

kategorie
Materiál

Zdržení v

síti

Zdroj

vody
Hyg. zabezpečení
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Z poskytnutých dat ohledně stáří a materiálů potrubí je vidět zájem PVK o renovaci

starých potrubí z šedé litiny, které jsou vystavěné za doby první republiky, za nová potrubí

z tvárné litiny. Tento trend se, s ohledem na důležitost a stáří sítě, dá předpokládat i do

budoucna.

Potenciál pro zlepšení poruch a ztrát je velký, a proto by bylo dobré se na ně zaměřit.

Důkazem pro nutnost zlepšení je epidemie v roce 2015. Zároveň se dá předpokládat, že

s postupnou renovací starých potrubí se i tato čísla budou snižovat. Další možný postup pro

zlepšení je v hledání potencionálních míst vzniku těchto dějů a míst, ve kterých se již tyto

děje vyskytují, a jejich následná oprava.

Tlakové poměry jsou hodnoceny nejlépe a nepředpokládá se u nich do budoucna výrazná

změna.

Špatný výsledek hodnocení vlivu na kvalitu vody je nejvíce poznamenán stářím vody

v síti a využitými materiály.

Nejvíce by tomuto tlakovému pásmu prospěla výměna starých vodovodů z šedé litiny za

novější a z lepších materiálů. Tento počin by měl nejspíše vliv téměř na všechny ukazatele,

nejvíce však na stáří trubního řadu. Vzhledem k tomu, že tato obnova již probíhá, lze do

budoucna předpokládat zlepšení celého stavu předmětné vodovodní sítě. Negativní vliv by

tento počin mohl mít například v případě nekvalitně zpracovaných nových rour či jejich

špatného uložení. Kvalitně a správně provedená obnova by nejspíše měla větší pozitivní vliv

i na parametry poruchovosti a ztrát vody v síti.
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9. Závěr

Tato práce se zabývá obecnou problematikou vodárenského průmyslu se zaměřením na

Českou republiku. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je o vývoji, legislativě a popisu vodárenského systému a jeho prvků, jejichž

znalosti jsou nutné pro pochopení mnoha korelací a návazností v uvedeném odvětví. Zároveň

jsou zde také popsány modely provozování vodárenské infrastruktury.

V prvním bloku praktické části jsou shrnuty největší vodárenské společnosti v ČR. Jedná se

o Pražskou vodárenskou společnost, a.s., Severočeskou vodárenskou společnost, a.s.,

Severočeské vodovody a kanalizace, a.s., a Severomoravské vodovody a kanalizace a.s.

Dostupná data těchto společností jsou vyhodnocena a poté vzájemně porovnána v přehledných

grafech v kapitole 6.4. Srovnávací grafy společností. Porovnávané údaje obsahují vývoj ceny

vody, vývoj počtu zásobovaných obyvatel, vývoj specifické spotřeby vody v domácnostech a

objem vody vyrobené a fakturované.

Pro společnosti je důležitější především vyhodnocení technického stavu vlastní vodárenské

sítě, nežli pouze srovnání efektivnosti mezi jednotlivými společnostmi. Z tohoto důvodu se

poslední část této práce zabývá právě ukázkou vyhodnocení pomocí metody FMEA. Je zde také

nastíněn postup vyhodnocení metodou TEAWater.

Vyhodnocované pásmo provozuje společnost Pražské vodovody a kanalizace, a.s.,

Vyhodnocováno je pět technických ukazatelů, ze kterých nejlépe vyšel ukazatel tlakových

poměrů. Nejhůře naopak vyšla poruchovost a ztráty, které s ní úzce souvisí. Celkový technický

stav byl vyhodnocen jako kritický. Všechny tyto ukazatele by nejspíše kladně ovlivnila kvalitně

a správně provedená obnova starých vodovodních řadů z šedé litiny. Již nyní je vidět zájem

PVK o zefektivnění této části sítě, a to právě u obnovy starých vodovodních řadů, které jsou

měněny za nové z tvárné litiny.

Obecně lze říci, že pro bezproblémový provoz vodárenské infrastruktury by mělo být

pravidelné vyhodnocování technického stavu jednotlivých prvků vodovodu nedílnou součástí

práce, jež pomáhá v udržování dobrého stavu sítě a předpovídá její poruchy. Zároveň je nutné

klást důraz na kvalitní provedení všech částí systému a prací.

Na základě získaných zkušeností při posuzování vybrané lokality pomocí metody FMEA

mohu říci, že se jedná o efektivní a jednoduchý nástroj pro získání přehledu o stavu vodovodní

sítě jako celku či v jednotlivých řešených parametrech, na které se lze dle potřeby následně více

zaměřit. Vyhodnocení také slouží jako vhodný nástroj při všech procesech, kdy se rozhoduje

o směřování investic do vodárenské infrastruktury a při je důležitým vodítkem pro její obnovu.
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