I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodárenství v České republice
Jméno autora: Adéla Průchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Skalický, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Pražské vodovody a kanalizace a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zvolená problematika bakalářské práce je velice široká. Získání potřebných informací a jejich srozumitelné zpracování pro tuto práci muselo být tedy velmi náročné, jak z hlediska odborného, tak i časového.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Hodnocená bakalářská práce se zabývá v plném rozsahu všemi zadanými pokyny. Vypracování podle zadání bylo tedy zcela splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Rozsah jednotlivých kapitol týkajících se teoretické části je vyvážený. Student se nepouští do popisování zbytečných detailů, snaží se vše popsat srozumitelně a jasně. V praktické části porovnává dostupná technická a ekonomická data tří nejvýznamnějších vlastníků či provozovatelů pitné vody v České Republice. Následně si pomocí zvolené metody FMEA prakticky vyhodnotila technický stav vybrané lokality.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Uspořádání i návaznost jednotlivých kapitol je srozumitelné a logické. Studentka velmi dobře pracuje s dostupnými podklady. Z bakalářské práce je poznat využití znalostí získaných při studiu na Katedře zdravotního a ekologického inženýrství.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Grafická i obsahová stránka práce je na výborné úrovni. Text je doplněn vhodnými obrázky, tabulkami i grafy.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Výběr zdrojů použité literatury je pro rozsah i oblast zájmu bakalářské práce vhodně zvolený. Studentka čerpala ze zákonů, norem, vyhlášek, knih, skript i ze zahraničních zdrojů, což hodnotím velice kladně.
Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Náročnost zpracování zadaného tématu bakalářské práce muselo být velmi náročné. Studentka tuto obtížnou roli zvládla s velkým přehledem a viditelnými znalostmi v daném odvětví. Zadáání zvládla zpracovat v plném rozsahu, srozumitelně a přehledně. Danou problematiku vnímá i v širších souvislostech, což je známkou kvalitního bakalářského přístupu. Studentka čerpala ze zákonů, norem, vyhlášek, knih, skript i ze zahraničních zdrojů, což hodnotím velice kladně.

Návrh vhodných otázek k danému tématu:

1. Co Vás na dané problematice při řešení zaujalo a jakými směry by se mohla práce dále rozvíjet například s ohledem na zpracování diplomové práce?
2. Jak si vysvětlujete vývoj spotřeby vody v minulosti, současné době a do budoucna?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2021

Podpis: